
 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

1 
 

 
 
 
 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N. 6 del 08/02/2024 
 
 
 

 
Oggetto:  “Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 

economici per la realizzazione di attività di spettacolo dal vivo nelle periferie della città di 

Napoli” (FUS 2023) approvato con determina dirigenziale n. 4 del 27/02/2023 

Concessione di 15 giorni per la ripresentazione della documentazione di rendicontazione del 

progetto “ARTE AL FORTE 4.0” CUP B64J23000490008 del Beneficiario Fondazione Teatro di 

San Carlo in Napoli.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

  

2 
 

Il Dirigente del Servizio Cultura 
 
Premesso che:  

✓ con determina dirigenziale n. 4 del 27/02/2023, il Servizio Cultura del Comune di Napoli, ha approvato 

l’“Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per 

la realizzazione di attività di spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli” finanziato dal 

Ministero della Cultura a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo; 

✓ con determina dirigenziale n. 10 del 28/04/2023, è stata approvata la graduatoria definitiva delle 

proposte progettuali ammesse a finanziamento, tra cui figura il progetto “Arte al Forte 4.0” presentato 

dal Soggetto Attuatore Tetro di San Carlo in Napoli, dal costo di € 93.500,00 di cui € 70.000,00 finanziati 

mediante contributo; 

✓ In data 11/08/2023 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Fondazione Teatro di San Carlo e il 

Comune di Napoli, repertoriata in data 21/08/2023 n. 5750, con la quale veniva, tra l’altro, assegnato 

al beneficiario il Codice Unico di Progetto (CUP) da apporre, ai sensi della L.136/2010, su tutti i 

documenti amministrativi e contabili del progetto finanziato; 

✓ In data 29/01/2024 la Fondazione Teatro di San Carlo in Napoli ha trasmesso, a mezzo PEC al Sevizio 

Cultura, la rendicontazione finale del progetto ammesso a finanziamento, acquisita con PG n. 917878 

del 30/01/2024; 

✓ da un primo sommario esame della documentazione trasmessa dalla Fondazione Teatro di San Carlo 

in Napoli è risultato evidente che per la rendicontazione del progetto è stato utilizzato un CUP errato, 

apposto su tutti i Modelli di rendicontazione, nonché sulla documentazione giustificativa della spesa; 

✓ In data 02/02/2024, con nota PG n. 106318, il Servizio Cultura del Comune di Napoli, considerata 

l’obbligatorietà dell’apposizione del CUP su tutti i documenti amministrativi e finanziari dei progetti 

finanziati con fondi pubblici, ha trasmesso al beneficiario un preavviso di definanziamento concedendo 

il termine di 10 giorni per la presentazione di osservazioni, controdeduzioni e proposte; 

✓ In riscontro a quanto sopra richiesto, in data 02/02/2024 con nota acquisita dal Servizio Cultura con 

PG n. 117269 del 06/02/2024, la Fondazione Teatro di San Carlo in Napoli ha comunicato che l’errata 

apposizione del CUP si configura quale mero errore materiale e ha chiesto di poter ripresentare la 

rendicontazione finale correggendo l’errore. 

 

Considerato che: 

✓ il CUP H62E22000040001, apposto sulla rendicontazione di progetto in luogo di quello comunicato da 

questa amministrazione in sede di sottoscrizione della Convenzione, risulta essere attivo ed afferire ad 

un finanziamento concesso al Teatro di San Carlo in Napoli dal Ministero della Cultura per la 

riqualificazione del proprio impianto elettrico, attività assolutamente non pertinente con quella di 

spettacolo finanziata mediante l’Avviso Pubblico del Comune di Napoli; 

✓ la buona fede del beneficiario è testimoniata dal fatto che la documentazione giustificativa della spesa 

su cui il CUP errato è stato apposto, per la sua natura, non sarebbe risultata in alcun modo ammissibile 

al finanziamento a cui il CUP indicato è collegato; 

✓ l’errata apposizione del CUP rappresenta, nel caso specifico, un mero errore materiale e che la sua 

correzione non andrebbe a modificare la sostanza delle spese rendicontate, che resterebbero le stesse 

già comunicate e quietanzate dal beneficiario con il rendiconto trasmesso a mezzo PEC il 29/01/2024 

e acquisito da questo servizio con PG n. 917878 del 30/01/2024. 

 

Valutata l’entità del danno economico che si arrecherebbe al beneficiario Teatro di San Carlo in Napoli in caso 

di definanziamento. 

 



 

  

3 
 

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del Teatro di San Carlo in Napoli di ripresentare la rendicontazione 

del progetto “Arte al Forte 4.0” correggendo l’errore materiale commesso.  

Dato atto che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che l’adotta. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023/2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza  

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1, lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013. 

 

Attestato, altresì che: 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012, degli 

artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 e s.m.i, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

✓ il presente documento non contiene dati personali;  

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n 33/2013 come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’avviso pubblico. 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DISPONE 

di concedere 15 giorni solari per la correzione dell’errore formale nell’apposizione del CUP sulla 

rendicontazione del progetto “Arte al forte 4.0” CUP B64J23000490008. 

 

che la rendicontazione debba essere integralmente ripresentata sia per la parte relativa ai Modelli di 

rendiconto sia per la parte relativa ai giustificativi di spesa che, laddove riportino un CUP errato, dovranno 

essere annullati con nota di credito e riemessi dal fornitore. 

 

che in alcun modo sarà possibile, per la Fondazione Teatro San Carolo in Napoli, rendicontare spese ulteriori 

rispetto a quelle già comunicate e quietanzate con la rendicontazione trasmessa a mezzo PEC il 29/01/2024 e 

acquisita da questo servizio con PG n. 917878 del 30/01/2024.       

                                                                                                     
                                                                                                            Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 
              Dott. Massimo Pacifico 

 
 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2024-02-08T09:00:45+0000
	MASSIMO PACIFICO




